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13. december 2021   

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 60 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 60: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse og materiale fra foretræde fra Allan 

Klie og Aspiranterne om Ydelseskommissions anbefalinger til et nyt kontant-

hjælpssystem, jf. BEU alm. del - bilag 341 (2020-21) og bilag 49.” 

Svar: 

Jeg er helt enig med Aspiranterne i, at en af nutidens væsentligste udfordringer er, 

at en alt for stor gruppe unge hverken er under uddannelse eller i job. Derfor vil jeg 

gerne kvittere for, at NGO’er som Aspiranterne arbejder for at styrke de udsatte un-

ges kompetencer og personlige udvikling – og deres fremtidsmuligheder, ikke 

mindst. Det glæder mig, at Aspiranterne ved hjælp af kulturtilbud arbejder på at 

give denne gruppe unge værktøjer til hverdagsmestring og motivation til at komme 

i uddannelse.   

Jeg hæfter mig ved, at de unge i kontanthjælpssystemet er en sammensat gruppe, 

hvor nogle har problemer af psykisk eller social karakter, mens andre er præget af 

skoletræthed. Fællesnævneren for mange af de udsatte og sårbare unge er, at det er 

vanskeligt for dem at påbegynde en uddannelse eller komme i arbejde. Det er vig-

tigt, at de unge ikke bliver tabt mellem to stole. 

Det er vigtigt, at vi fastholder en målsætning om, at flest muligt af de unge skal 

have en uddannelse. Men det er også vigtigt, at vi ikke bliver for fokuserede på, at 

uddannelse her og nu er den eneste vej for alle unge.   

Derfor er jeg glad for, at regeringen har indgået en trepartsaftale med arbejdsmar-

kedets parter og KL om blandt andet at igangsætte et forsøg, hvor alle kommuner 

får mulighed for efter en konkret vurdering at give en jobrettet indsats til uddannel-

seshjælpsmodtagere. De unge får dermed en mere individuel vurdering og kan efter 

eget ønske undtages for uddannelsespålæg og blive hjulpet i job.   

Regeringen har nedsat Reformkommissionen med professor Nina Smith i spidsen, 

som skal komme med forslag til indsatser, som vil kunne bryde negativ social arv 

og hjælpe de skoletrætte unge i job eller uddannelse. Det er en udfordring, som har 
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været svær at knække. Jeg ser frem til kommissionens løsningsforslag til, hvordan 

vi bedst hjælper unge med uforløst potentiale.   

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister  


